(1) Cæterùm communiter admittunt, quòd satisfacit missæ, qui conscientiam examinat; ut confiteatur, aut aliquem librum spiritualem legit (non autem historiarum hæc spiritualium). \* *Ex Mem. Ap. 16. c. 2. 12.* Edit.

seria; secus si esset per parvam partem, vel discontinuatim de re levi, quæ omnem attentionem non impediret: et sic sentit etiam *Etbel* n. 343. Sed huic ultimo neque omnino acquiesco; dum confabulatio etiam de re levi potest impedire attentionem externam.

Qui autem, dum audit missam; se vestit, aut calceat, probabiliter satisfacit, ut dicunt *Dic. Leand. Nav. Caj. Bon. etc. cum Salm. ibid.* n. 52. Qui tamen deambalaret audiendo missam, dubitat *Bon.* an peccet graviter; sed dicunt benè satisfacere *Dic. Gob. cum aliis apud Croix* n. 652. Qui autem magnam Sacri partem insumit in colligendis eleëmosynis, à pluribus excusatur, si sit in Ecclesia parva, secus in magna: ita *Henr. cum aliis apud Salm. diot.* n. 52. Sed *Lessius apud Croix diot.* n. 652 indistincta eos excusat, si simul attendant ad missam: et verè talis distractio non videtur esse incompossibilis. Musici, organædi, et alii etiam satisfaciunt; si dum canunt, vel pulsant instrumenta, simul ad missam attendant; dum id etiam refertur ad eundem Dei cultum, ut *Croix d. n. 652. et Spor. n. 46.*

348. — « 40. Præceptum audiendæ missæ impletur quocumque loco, sive in parochiali, aut cathedrali, sive in regularium Ecclesiâ, sive in oratoriis privatis, sive extra Ecclesiam audiatur. Ratio est quia Ecclesia tantum auditionem missæ præcipit, non autem locum: ergo quovis loco impletur. » (*Ita Salm. de Sacrif. missæ c. 6. punct. 4. n. 4. cum Lugo, Dic. etc. communiter. Sed quoad oratoria privata, vide n. seq. 349.*) « *Tol. l. 9. c. 7. Azor c. 6. Rodr. Nav. Fill. Nug. Suar. Conc. Bon. d. 4. q. ult. c. 32. n. 4. et plures.* » Quæ doctrina, licet certa satis sit, nihilominus, quia post omnes supra citatos auctores à quodam moderno, viro aliàs docto, in dubium vocatur, peculiari dubio examinanda est, ne cui (quia liber obvius est) scrupulus, aut conscientia nascatur erronea. »

Hic operæ pretium est plura ad trutinam revocare circa privilegium oratorii privati: et ante omnia refert annotare verba Brevis pontificii, quo solet hujusmodi indultum concedi.

Clemens XIII. *Tibi N. N. diocesis Neapolitanæ, qui (ut assertis) ex nobili genere procreatus existis, ut in privato domus tuæ solite habitationis oratorio existente in civitate N. et diocesi N. ad hoc decenter muro exstructo, et ornato, seu exstruendo et ornando, ab omnibus domesticis usibus libero, per Ordinarium loci prius visitando, et approbando, de ipsius Ordinarii licentia, ejus arbitrio duratura, unam missam pro unoquoque die, dummodò in eadem domo celebrandi licentia, quæ adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per quemcumque sacerdotem ab eodem Ordinario approbatum sæcularem, seu de superiorum suorum licentia regularem, sine tamen quorumcumque jurium parochialium præjudicio, ac Paschatis Resurrectionis, Pentecostes. et Nativitatis Domini nostri Jesu*